
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗДАНИЕ СОВЕТА И АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕЧОРА» 

 

Редколлегия:  

Фетисова О.И. – руководитель редколлегии; 

Романова В.А. – ответственный секретарь редколлегии; 

Бревнова Ж.В., Макейчикова Т.С., Канева Е.Н. – члены редколлегии. 

 

Адрес редакции:  169600 Республика Коми 

                         г.Печора, 

                         ул. Ленинградская, д. 15 

                         телефон 8 (82142) 7-07-70, доб. 1120 

                         e-mail: mr_pechora@mail.ru 

 

официальный сайт администрации МР «Печора» 

http://pechoraonline.ru 

 

Подписано в печать 22 марта 2024 г. Тираж 25 экз. Формат А4. 

Распространяется бесплатно. 

 

      Отпечатано в МАУ «Печорское время». 

     169600, Республика Коми, г. Печора,  ул. Ленинградская 25/14, оф. 42. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:mr_pechora@mail.ru
http://pechoraonline.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

выпуск № 10 

 

22 марта 2024 г. 

г. Печора 

 



1 
 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

№ наименование стр. 

1. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 18 марта 

2024 года № 369 «Об утверждении документации по планировке территории» 
2 

2. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 18 марта 

2024 года № 370 «О комиссии по развитию инвестиционной деятельности на 

территории МО МР «Печора» 

3 

3. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 марта 

2024 года № 379 «Об утверждении документации по планировке территории» 
9 

4. 
Постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 марта 

2024 года № 380 «О разрешении  на  разработку документации по планировке  

территории» 

10 

5. 

Постановление администрации муниципального района «Печора» от 19 марта 

2024 года № 381 «О внесении изменений в постановление  администрации МР 

«Печора» от 16.02.2024 г. № 192 «О разрешении  на  разработку документации  

по планировке  территории» 

11 



2 
 
 

РАЗДЕЛ ВТОРОЙ 
 

Нормативные правовые акты 

администрации муниципального района «Печора» 

и проекты нормативных правовых актов 

 

 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  18       марта    2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                 № 369 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», заявления ООО «НИПИ нефти и газа 

УГТУ» 

 

 

           администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Строительство автодороги от Южно-Лыжского до Сигавейского 

нефтяного месторождения (участок 1)», расположенному: Республика Коми, 

муниципальный район «Печора», ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах 12, 13 

Березовского участкового лесничества, на землях лесного фонда, общей площадью 4,3017 

га.  

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 



3 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ШУÖМ 

  
 18    марта   2024 г. 

г. Печора, Республика Коми 
                                     №  37022 

 

 

 

О комиссии по развитию инвестиционной 

деятельности на территории МО МР 

«Печора» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений», Приказом Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 26.09.2023  № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 

муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской Федерации 

системы поддержки новых инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный 

стандарт»)», Законом Республики Коми от 28.06.2005 № 71-РЗ «Об инвестиционной 

деятельности на территории Республики Коми» 

 

 

          администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Создать комиссию по развитию инвестиционной деятельности на территории МО 

МР «Печора» и утвердить ее состав согласно приложению 1. 

2. Утвердить Положение о комиссии по развитию инвестиционной деятельности на 

территории МО МР «Печора» согласно приложению 2. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания, подлежит 

официальному опубликованию и размещению на официальном сайте муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И. о. главы муниципального района –  

руководителя администрации 

 

       Г. С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=458881
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=198587


4 
 
 

Приложение 1 

к постановлению администрации  МР «Печора» 

         от 18 марта 2024 г. № 370777 

 

 

Состав комиссии по развитию инвестиционной деятельности  

на территории МО МР «Печора» 

 

Яковина Г. С. - и. о. главы муниципального района - руководителя 

администрации МР «Печора», председатель комиссии 

Коковкин И. А. - заместитель руководителя администрации МР «Печора», 

заместитель председателя комиссии 

Старомельникова Е. П. - главный специалист отдела экономики и инвестиций 

администрации муниципального района «Печора», секретарь 

комиссии 

Члены комиссии: 

 

 

Буралкина С. И. - председатель комитета по управлению муниципальной 

собственностью муниципального района «Печора» 

Борисов С. Ю. - заместитель генерального директора АО «Тепловая сервисная 

компания» (по согласованию) 

Гамлий О. С. -начальник отдела правовой работы администрации 

муниципального района «Печора» 

Добротворская Е. В. - главный архитектор отдела архитектуры администрации МР 

«Печора» 

Мижерич Д. М. - главный специалист отдела благоустройства, дорожного 

хозяйства и транспорта администрации муниципального района 

«Печора» 

Ольховский О. В.  

 

- директор МКУ «Управление капитального строительства» 

Петнюнас А. А. - директор печорского филиала АО «Коми тепловая компания» 

(по согласованию) 

Серпухов Н. С. - и. о. начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства 

администрации МР «Печора» 

Родинский О. А. - генеральный директор ООО «ТЭК-Печора» (по согласованию) 

Туний А. П. 

 

- и. о. директора МУП «Горводоканал» (по согласованию) 

Широкая О. А. - начальник отдела экономики и инвестиций администрации 

муниципального района «Печора» 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



5 
 
 

Приложение 2 

к постановлению администрации  МР «Печора» 

от 18 марта  2024 г. № 370777 

 

 

 

Положение 

о Комиссии по развитию инвестиционной деятельности  

на территории МО МР «Печора» 

 

1. Общие положения 

1.1. Комиссия по развитию инвестиционной деятельности на территории МО МР 

«Печора», основной функцией которого является рассмотрение вопросов содействия 

реализации инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне МО МР «Печора» 

(далее - совещательный орган) является коллегиально-совещательным органом, 

обеспечивающим взаимодействие отраслевых органов администрации МР «Печора», 

организаций, независимо от их организационно-правовой формы в целях реализации 

инвестиционной политики и формирования благоприятного инвестиционного климата на 

территории МО МР «Печора», а также разрешении разногласий и споров, возникающих 

при реализации инвестиционных проектов. 

Состав совещательного органа утверждается постановлением администрации МР 

«Печора». 

1.2. Решения, принятые совещательным органом, носят рекомендательный характер. 

1.3. Совещательный орган в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Республики Коми, муниципальными правовыми актами  администрации МР 

«Печора», настоящим Положением. 

 

2. Задачи совещательного органа при главе муниципального  

района – руководителе администрации 

 

2.1. Содействие в реализации муниципальной политики, направленной на развитие 

инвестиционной деятельности на территории МО МР «Печора». 

2.2. Содействие в разрешении разногласий и споров, возникающих при реализации 

инвестиционных проектов.  

2.3. Содействие в устранении административных барьеров в правоотношениях, 

ущемляющих законные права и интересы субъектов инвестиционной деятельности. 

2.4. Разработка предложений по улучшению инвестиционного климата на 

территории МО МР «Печора». 

2.5. Содействие в обеспечении взаимодействия органов местного самоуправления 

муниципального образования и субъектов инвестиционной деятельности. 

2.6. Подготовка предложений по формированию новых подходов к развитию 

инвестиционной деятельности на территории МО МР «Печора». 

 

3. Функции совещательного органа при главе муниципального 

района – руководителе администрации 

 

3.1. Рассматривает вопросы содействия реализации инвестиционных проектов, 

сопровождаемых на уровне МО МР «Печора». 



6 
 
 

3.2. Участвует в разработке рекомендаций по муниципальной поддержке 

инвестиционной деятельности и стимулированию инвестиционной активности на 

территории МО МР «Печора». 

3.3. Участвует в разработке предложений по правовым, экономическим, 

социальным, информационным, организационным и иным вопросам в области развития 

инвестиционной деятельности на территории МО МР «Печора». 

3.4. Разрабатывает предложения по совершенствованию механизмов финансовой и 

нефинансовой поддержки субъектов инвестиционной деятельности. 

3.5. Участвует в определении приоритетных направлений развития инвестиционной 

деятельности на территории МО МР «Печора». 

3.7. Разрабатывает предложения и рекомендации по вопросам, связанным с 

развитием территории МО МР «Печора». 

3.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные муниципальными 

правовыми актам администрации МР «Печора». 

 

4. Права совещательного органа при главе муниципального  

района – руководителе администрации 

 

4.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций различных 

организационно-правовых форм независимо от форм собственности и ведомственной 

принадлежности информацию, необходимую для рассмотрения вопросов, относящихся к 

ведению совещательного органа. 

4.2. Приглашать на заседания и привлекать к работе совещательного органа 

представителей отраслевых органов администрации МР «Печора», глав (руководителей) 

администраций поселений МР «Печора», органов исполнительной власти Республики 

Коми, территориальных управлений федеральных органов исполнительной власти и иных 

заинтересованных лиц с правом совещательного голоса в соответствии с их 

компетенцией. 

4.3. Создавать рабочие и экспертные группы из числа членов совещательного органа 

и привлеченных лиц для реализации отдельных направлений деятельности 

совещательного органа. 

4.4. Рассматривать заявки инвесторов по вопросам осуществления их 

инвестиционной деятельности на территории МО МР «Печора» и готовить предложения 

главе муниципального района – руководителю администрации о целесообразности и 

возможности их реализации. 

 

5. Регламент деятельности совещательного органа при главе муниципального  

района – руководителе администрации 

 

5.1. Состав совещательного органа состоит из председателя совещательного органа, 

заместителя председателя совещательного органа, секретаря и членов совещательного 

органа. 

5.2. Председателем совещательного органа является глава муниципального района - 

руководитель администрации. В отсутствие председателя совещательного органа его 

обязанности исполняет заместитель председателя совещательного органа.  

5.3. Председатель совещательного органа: 

руководит деятельностью совещательного органа; 

направляет в соответствующие отраслевые органы администрации, администрации 

городских (сельских) поселений МР «Печора», органы исполнительной власти 

Республики Коми, территориальные управления федеральных органов исполнительной  



7 
 
 

власти и организации независимо от их организационно-правовой формы предложения, 

ходатайства, обращения от имени совещательного органа;  

определяет план работы, повестки и даты проведения заседаний совещательного 

органа; 

осуществляет контроль за исполнением решений, принятых совещательным 

органом; 

утверждает состав экспертных групп.  

Председатель совещательного органа (в его отсутствие заместитель председателя 

совещательного органа по поручению председателя совещательного органа) проводит 

заседания совещательного органа. 

5.4. Секретарь совещательного органа: 

осуществляет организационное обеспечение деятельности совещательного органа; 

ведет делопроизводство совещательного органа; 

извещает членов совещательного органа и приглашенных на его заседания лиц о 

дате, месте проведения и повестке дня, рассылает проекты документов, подлежащих 

обсуждению, и другие материалы. 

5.5. Члены совещательного органа: 

участвуют лично в заседании совещательного органа, при невозможности членов 

совещательного органа лично присутствовать на заседании к участию в работе 

совещательного органа с правом голоса допускаются их представители; 

выполняют поручения совещательного органа; 

выносят на обсуждение предложения по вопросам, находящимся в компетенции 

совещательного органа; 

знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым совещательным органом; 

осуществляют необходимые мероприятия по подготовке и выполнению решений 

совещательного органа. 

5.6. Члены совещательного органа при главе муниципального района – руководителе 

администрации включаются (исключаются) из состава совещательного органа на 

основании постановления администрации МР «Печора». 

5.7. Совещательный орган при главе муниципального района – руководителе 

администрации прекращает свою деятельность на основании постановления 

администрации МР «Печора». 

5.8. Предложения совещательного органа оформляются протоколом, 

подписываемым председателем совещательного органа или заместителем председателя 

совещательного органа (в случае отсутствия председателя совещательного органа). 

5.9. Совещательный орган вправе запрашивать у инвестора информацию, 

необходимую для осуществления контроля за реализацией инвестиционного проекта. 

 

6. Организация деятельности совещательного органа при главе муниципального 

района – руководителе администрации 

 

6.1. Заседания совещательного органа при главе муниципального района – 

руководителе администрации проводятся по мере необходимости. 

По решению председателя совещательного органа могут проводиться расширенные 

заседания совещательного органа, на которые могут приглашаться представители 

отраслевых органов администрации МР «Печора», главы (руководители) администраций 

поселений МР «Печора», органов исполнительной власти Республики Коми, 

территориальных управлений федеральных органов исполнительной власти, бизнес-

сообщества, представители организаций независимо от их организационно-правовой 

формы.  



8 
 
 

6.2. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания совещательного 

органа членов совещательного органа информирует секретарь. 

6.3. Решения совещательного органа принимаются большинством голосов, 

присутствующих на его заседании членов совещательного органа. При равенстве голосов 

председатель совещательного органа (в его отсутствие заместитель, 

председательствующий на заседании) имеет решающий голос. 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

   19    марта    2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                 № 379 

 

Об утверждении документации по планировке 

территории  

 

 

            На  основании ст. 43, 45, 46 Градостроительного  кодекса  Российской Федерации,  

ст. 15  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,  заявления ООО «НИПИ нефти и 

газа УГТУ» 

 

 

      администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Утвердить  документацию  по  планировке  территории (проект межевания 

территории) по объекту «Строительство автодороги от Южно-Лыжского до Сигавейского 

нефтяного месторождения (участок 2)», расположенному: Республика Коми, 

муниципальный район «Печора», в границах ГУ «Каджеромское лесничество» в кварталах 

12, 13 Березовского участкового лесничества, в границах ГУ «Печорское лесничество» в 

кварталах 94, 123, 124 Левобережного участкового лесничества, на землях лесного фонда 

общей площадью 21,3393 га. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение семи дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  19    марта   2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                   № 380 

 

 

 

О разрешении  на  разработку документации  

по планировке  территории 

 

 

На основании ст. 41, 41.1, 41.2, 42, 43, 45, 46 Градостроительного Кодекса 

Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и заявления 

ООО НИППППД «Недра» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Разрешить ООО НИППППД «Недра» разработку документации по планировке 

территории по объекту «Обустройство Каменского нефтяного месторождения. 

Промысловый нефтепровод «Резервуарный парк – ПСП «Каменка»», «Приемо-сдаточный 

пункт (ПСП) «Каменка», расположенному: Республика Коми, муниципальный район 

«Печора», на землях лесного фонда ГУ РК «Каджеромское лесничество», на землях 

промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, 

информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, 

безопасности и земли иного специального назначения. 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

И.о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 
 

***** 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

  19    марта   2024 г. 

г. Печора,  Республика Коми 

 

                                   № 381 

 

 

 

О внесении изменений в постановление  администрации 

МР «Печора» от 16.02.2024 г. № 192 «О разрешении  на  

разработку документации  по планировке  территории» 

 

 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

 

1. Внести в постановление администрации муниципального района «Печора» от 

16.02.2024 г. № 192 «О разрешении  на  разработку документации  по планировке  

территории» следующие изменения: 

1.1. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:  

«1. Разрешить ООО НИППППД «Недра» разработку документации по планировке 

территории по объекту «Обустройство Каменского нефтяного месторождения. 

Обустройство куста скважины № 3 с инженерными коммуникациями», расположенному: 

Республика Коми, муниципальное район «Печора», ГУ «Каджеромское лесничество», на 

землях лесного фонда, на землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, 

радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической 

деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения». 

2. Настоящее постановление в течение семи дней со дня принятия направить главе 

СП «Чикшино». 

3. Отделу информационно-аналитической работы и контроля в течение трех дней 

со дня принятия настоящего постановления разместить постановление на официальном 

сайте муниципального района «Печора» в сети «Интернет» и опубликовать постановление 

в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Уставом муниципального образования муниципального 

района «Печора». 

 

 

 

И. о. главы муниципального района –  

руководителя администрации                                                                                  Г.С. Яковина  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 
 

Для заметок 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 


